
CALENDÁRIO DE PROVAS 2020 

3ª Série do Ensino Médio 

DATA DIA HORA ASSUNTO 
1º TRIMESTRE 

18/02 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - MATEMÁTICA (Marcos, Zeca e Vicare) 

03/03 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - PORTUGUÊS (Carlos, Patrícia e Silvia) 

10/03 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - FÍSICA (Danilo, Diego e João) 

17/03 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - HISTÓRIA (Cláudia e Roger) SOCIOLOGIA (Michelle) 

21/03 SÁBADO 7:10 PROVA 3 (TESTE) - SIMULADO BANCA ESQUEMA ÚNICO 

24/03 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - QUÍMICA (Danilo, Ivan e Vinicius) 

31/03 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - GEOGRAFIA (Carlão e Gardênia) FILOSOFIA (Michelle) 

07/04 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - BIOLOGIA (LR, Lucas e Marcelo) 

14/04 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - INGLÊS (Maria Cândida) ARTES (Luciano) 

17/04 SEXTA-FEIRA 14:00 2ª CHAMADA PROVA 1 E SIMULADO BANCA ESQUEMA ÚNICO 

18/04 SÁBADO 7:10 PROVA 2 (TESTE) - SIMULADO ENEM BERNOULLI - PROVA I 

25/04 SÁBADO 7:10 PROVA 2 (TESTE) - SIMULADO ENEM BERNOULLI - PROVA II 

27/04 SEGUNDA-FEIRA 23:59 PRAZO DE DIVULGAÇÃO DAS NOTAS DA P1 NO SITE 

28/04 TERÇA-FEIRA 13:00 2ª CHAMADA PROVA 2 (TESTE) - SIMULADO ENEM BERNOULLI 

29/04 QUARTA-FEIRA 23:59 DIVULGAÇÃO DO BOLETIM PRÉ-RECUPERAÇÕES  

04/05 A 08/05 SEMANA 14:00 SUBSTITUTIVAS (RECUPERAÇÕES) 

2º TRIMESTRE 

26/05 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - MATEMÁTICA (Marcos, Zeca e Vicare) 

02/06 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - PORTUGUÊS (Carlos, Patrícia e Silvia) 

09/06 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - FÍSICA (Danilo, Diego e João) 

16/06 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - HISTÓRIA (Cláudia e Roger) SOCIOLOGIA (Michelle) 

23/06 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - QUÍMICA (Danilo, Ivan e Vinicius) 

08/08 SÁBADO 7:10 PROVA 2 (TESTE) - SIMULADO ENEM BERNOULLI - PROVA I 

11/08 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - GEOGRAFIA (Carlão e Gardênia) FILOSOFIA (Michelle) 

15/08 SÁBADO 7:10 PROVA 3 (TESTE) - SIMULADO BANCA ESQUEMA ÚNICO 

18/08 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - BIOLOGIA (LR, Lucas e Marcelo) 

22/08 SÁBADO 7:10 PROVA 2 (TESTE) - SIMULADO ENEM BERNOULLI - PROVA II 

25/08 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - INGLÊS (Maria Cândida) ARTES (Luciano) 

28/08 SEXTA-FEIRA 14:00 2ª CHAMADA PROVA 1 E SIMULADO BANCA ESQUEMA ÚNICO 

31/08 SEGUNDA-FEIRA 13:00 2ª CHAMADA PROVA 2 (TESTE) - SIMULADO ENEM BERNOULLI 

31/08 SEGUNDA-FEIRA 23:59 PRAZO DE DIVULGAÇÃO DAS NOTAS DA P1 NO SITE 

03/09 QUINTA-FEIRA 23:59 DIVULGAÇÃO DO BOLETIM PRÉ-RECUPERAÇÕES 

08/09 A 14/09 SEMANA 14:00 SUBSTITUTIVAS (RECUPERAÇÕES) 

3º TRIMESTRE 

19/09 SÁBADO 7:10 PROVA 2 (TESTE) - SIMULADO ENEM BERNOULLI - PROVA I 

22/09 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - MATEMÁTICA (Marcos, Zeca e Vicare) 

26/09 SÁBADO 7:10 PROVA 2 (TESTE) - SIMULADO ENEM BERNOULLI - PROVA II 

29/09 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - PORTUGUÊS (Carlos, Patrícia e Silvia) 

06/10 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - FÍSICA (Danilo, Diego e João) 

20/10 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - HISTÓRIA (Cláudia e Roger) SOCIOLOGIA (Michelle) 

24/10 SÁBADO 7:10 PROVA 3 (TESTE) - SIMULADO BANCA ESQUEMA ÚNICO 

27/10 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - QUÍMICA (Danilo, Ivan e Vinicius) 

03/11 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - GEOGRAFIA (Carlão e Gardênia) FILOSOFIA (Michelle) 

10/11 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - BIOLOGIA (LR, Lucas e Marcelo) 



17/11 TERÇA-FEIRA 14:00 PROVA 1 - INGLÊS (Maria Cândida) ARTES (Luciano) 

20/11 SEXTA-FEIRA 14:00 2ª CHAMADA PROVA 1 E SIMULADO BANCA ESQUEMA ÚNICO 

23/11 SEGUNDA-FEIRA 23:59 PRAZO DE DIVULGAÇÃO DAS NOTAS DA P1 NO SITE 

26/11 QUINTA-FEIRA 13:00 2ª CHAMADA PROVA 2 (TESTE) - SIMULADO ENEM BERNOULLI 

27/11 SEXTA-FEIRA 23:59 DIVULGAÇÃO DAS NOTAS NO SITE 

30/11 A 04/12 SEMANA 7:10 SUBSTITUTIVAS (RECUPERAÇÕES) 

08/12 TERÇA-FEIRA 8:00 CONSELHO DE CLASSE E SÉRIE 

14, 15 e 16/12 SEG, TER E QUA 8:00 EXAME FINAL 

17/12 QUINTA-FEIRA 8:00 
CONSELHO DE CLASSE E SÉRIE E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL 

Obs.: As datas e horários poderão sofrer alterações que serão comunicadas previamente. 


